
秦皇岛经济技术开发区（西区）

水资源论证区域评估报告

（报批稿）

秦皇岛永洋水利技术咨询服务有限公司

2021年 12月













秦皇岛经济技术开发区（西区）

水资源论证区域评估报告

批准： 周施辰

核定： 刘玉河

审查： 陈宗珍

校核： 王浙帆

项目负责人： 刘玉河

编写： 王浙帆 信茜 韩军桥 陈宗珍

张彦林 王玉兰 吴光宇



1

目录

第一章 总论.................................................................................................... 1
[...]
采用现状值，即：即 2021～2025年开发区（西区）农田灌溉水有效

利用系数均为 0.673。

3生活用水效率控制目标

采用河北省用水定额，河北省地方标准《用水定额》

（DB13T1164-2016）中规定，城镇居民生活用水指标50~140 L/（人·d），

农村居民生活用水指标 60~90 L/（人·d），城镇化率高的农村生活

用水指标参照城镇居民生活用水指标。

4城市公共供水管网落实率

《城市供水管网漏损控制及评定标准》（CJJ92-2002）中规定漏

失率不应大于 12%，《国家节水型城市考核标准》（2018）中规定管

网漏失率应小于 10%。

5再生水利用率

根据发改委环资司，到 2025年京津冀地区再生水利用率达到



98

35%以上。

6绿化指标

《城市综合用水量标准》（SL367-2006）及《城市给水工程规划

规范》（GB50282-2016）等规范规定的绿化用水水平指标为 0.6m3/

（m2·a）。



99

第四章 区域水源配置论证

依据开发区（西区）区域水资源现状和开发利用状况，结合供水

规划、指标及协议，针对区域预测用水需量，分析区域供水水源供水

能力，计算各类水源可供水量，提出水源配置方案，论证不同水源水

质是否满足需水要求，分析供水水源保障能力。

第一节 可供水量分析计算

根据开发区（西区）地理位置、水资源状况及规划用水需求，分

析开发区（西区）可供水源包括：引青济秦地表水、污水处理厂再生

水、浅层地下水、当地地表水。对各项水源评估其可供水量。

1引青济秦地表水

引青济秦供水工程取自青龙河桃林口水库，桃林口水库为滦河中

下游水资源开发骨干工程，是一座防洪、供水、灌溉、发电等综合利

用的大（二）型水利枢纽工程，控制流域面积 5060 km2，总库容 8.59

亿 m3，兴利库容 7.72亿 m3。桃林口水库 1980～2016年多年平均天然

径流量为 5.44亿 m3，50%、75%、95%保证率天然径流量分别为 3.95

亿 m3、2.34亿 m3、1.57亿 m3，见表 4-1。该水库主要任务为供秦皇岛

市城市和滦河中下游农业灌溉供水，结合供水发电，起到部分消减洪

峰作用。

表 4-1 桃林口水库天然年径流量频率分析成果 单位：亿 m³

径流系列 多年平均 Cv Cs/ Cv
不同保证率年径流量

50% 75% 95%

1980～2016年 5.44 0.82 2.24 3.95 2.34 1.57



100

（1）秦皇岛市供水指标

河北省、秦皇岛市对水库供水量提出了相关规定。国家水利部批

准的“青龙河桃林口水库初步设计”和河北省政府及水利厅关于桃林

口水库移民搬迁安置办法确定：“在保证率为 75%和 95%时，秦皇岛

市城市供水（含卢龙县城 0.07亿 m3）均为 1.82亿 m3，扣除城市用水

外，唐秦两市分配比例为 56：44”。引青济秦供水工程每年可为秦皇

岛市区提供工业和生活用水 1.75亿 m3，富余水量供滦河中下游灌区农

业灌溉用水。

引青济秦供水工程现状向秦皇岛市区、卢龙县、抚宁区进行城市

供水，供水能力 45万 m3/d，各净水厂取水规模见表 4-2。

表 4-2 桃林口水库城市供水情况统计表

供水区域
年供水量（万 m3）

净水水厂
设计规模

（万 m3/d）供水指标 现状年

秦皇岛市区 17500 8024

北戴河水厂 5
汤河水厂 3
海港水厂 15
泰盛水务 5

北戴河新区水厂 10
抚宁区 929.32 485.17 抚宁水厂 5

卢龙县 700 700 卢龙水厂 2

（2）经济技术开发区（西区）供水指标

根据《秦皇岛市水务局关于对经济技术开发区使用引青工程水量

的批复》（秦水资[2021]19号），2021-2025年秦皇岛市开发区引青济

秦工程水量指标分别为 2500万 m3、2800万 m3、3100万 m3、3400万

m3、3700万 m3，规划 2021-2025年开发区（西区）折算分别为 2110.0



101

万 m3、2363.2万 m3、2616.4万 m3、2869.6万 m3、3121.9万 m3。

（3）开发区（西区）地表水可供水量

开发区（西区）通过引青济秦输水工程供水，2016-2020年多年平

均供水量为 1829.2万 m3。取水方式有两种：泰盛净水厂和原水直供。

泰盛水厂现状取水规模为 5万 m3/d，近五年年均取水量 1172.7万 m3，

平均日供水量 3.21万m3，最高日供水量在 5.07-7.47万m3之间，现状年取

水 1231.2万 m3。净水厂扩建工程正在实施，于 2017年 1月《开发区

净水厂扩建工程初步设计报告》取得发改部门批复，秦皇岛市“十四

五”期间竣工投产。扩建工程设计取水规模 10万 m3/d，规划 2025年

设计供水量 2270.03万 m3/a，多年平均、50%、75%及 95%保证率均能

满足用水需求。现状取水许可水量为 1524.34万 m3/a，2021-2024年供

水能力按许可水量 1524.34万 m3/a考虑，2025年建成水厂二期工程，

设计取水量按 2270.03万 m3/a计。

开发区（西区）原水直供企业有宏启胜精密电子、秦皇岛戴卡兴

龙、同和热电、中信戴卡等 7家，直接从引青济秦工程主管道取原水。

2020年取水共计 661.73万 m3，7家企业取水许可水量总计为 1239.75

万 m3，规划 2021-2025年取原水企业供水能力按照 1239.75万 m3计。

以上两项取水线合并作为西区供水水源，计算 2021-2025年两线供

水能力见表 4-3。对照“秦水资[2021]19号”给定的开发区西区引青水

量指标值，除 2024年外其他年份西区地表水供水能力均大于引青指标

值，2024年两者接近，基本不影响供水量。因此，开发区西区地表水



102

可供水量取其供水指标 ，即 2021-2025年分别为 2110.0万 m3、2363.2

万 m3、2616.4万 m3、2869.6万 m3、3121.9万 m3。

表 4-3 开发区（西区）2021-2025年地表水可供水量（单位：万 m3）

供水项 2021年 2022年 2023年 2024年 2025年

供水

能力

泰盛水务 1521.34 1522.34 1523.34 1524.34 2270.03

取原水企业 1239.75 1239.75 1239.75 1239.75 1239.75

小 计 2761.09 2762.09 2763.09 2764.09 3509.78

供水指标 2110 2363.2 2616.4 2869.6 3121.9

可供水量 2110 2363.2 2616.4 2869.6 3121.9

2 再生水

开发区（西区）再生水主要由龙海道污水处理厂、秦皇岛西部污

水厂处理西区提供。两厂污水收集面积分别为 44.5 km2、67.81 km²。处

理后的出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准的 A标准，同时满足《城市污水再生利用

工业用水水质》(GB/T19923-2005)、《城市污水再生利用杂用水水质》

(GB/T18920-2002)相应标准后回用于道路广场、绿地及低质工业用水

等。

（1）污水系统组成

龙海道污水处理厂一期工程设计处理能力 1万 m3/d，于 2010年投

入运行，二期工程位于秦皇岛经济技术开发区（西区）龙海道与滇池

路交叉口东北角，项目 2015年 5月建成投入使用。开发区鄱阳湖路以



103

西的工业和生活污水经管网由龙海道污水处理厂进行处理。排水大户

主要为富士康集团宏启胜精密电子有限公司和中信戴卡轮毂制造股份

有限公司。

龙海道污水处理厂二期工程设计规模 4万 m³/d，加上一期工程日

处理污水能力 1万 m³/d，达到日处理能力 5万 m³/d，目前实际处理量

2.7万 m3/d。参照开发区总体规划目标再生水生产规模为其二级处理规

模的 50%，再生水生产规模可达到为 2.5万 m3/d，其他尾水经管道排

入小汤河支流，最终经小汤河入海。

秦皇岛海港区西部污水处理厂位于秦皇岛市经济技术开发区（西

区）杨户屯村以南，该厂于 2017年 4月投产试运行。其现状规模为 6

万 m3/d，近期规划 12万 m3/d，远期规模达到 24万 m3/d，设计再生水

生产设施 5万 m3/d。

（2）污水处理工艺性分析

开发区（西区）污水处理厂采用“预处理+AAOAO 生化池+高效

沉淀池+超滤+臭氧接触氧化+消毒”处理工艺，大致分为 4个工段，分

别为预处理工段、生物处理工段、深度处理工段、污泥处理工段，各

工段工艺简述如下：

预处理工段：预处理工段的主要目的在于去除进水中的大颗粒的

固体物质和不可生物降解的惰性物质，如砂石等。污水经过粗格栅拦

截污物后，由进水泵房提升泵输送至细格栅及旋流沉砂池，进一步去

除水中砂粒或其他比重较大的无机颗粒，确保后续污水处理工艺正常

运行。进水提升泵的出口安装流量计对进水流量进行计量。

生物处理工段：污水处理厂服务工业企业较多，进水中含有大量



104

的难生化降解的大分子物质和抑制微生物生长的抑制物质。为提高废

水的可生化性，设置水解池。

水解（酸化）工艺适用于处理各种浓度的城市生活污水和工业污

水，能在常温下(水温 5～35℃)正常运行，不产生沼气，管理方便。由

于水解池（具有污泥床）集生物降解、物理沉降和吸附为一体，污水

中的颗粒和胶体污染物得到截留和吸附，并在产酸菌等微生物作用下

得到分化和降解。通常膨胀水解工艺的 COD去除率为 10～35％，同时

水解池改善了污水的可生化性，并使污水中有机氮提前氨化，有利于

后续的好氧处理。

生化处理工段是整个污水处理的核心，选用“改良 AAOAO”工艺，

改良 AAOAO工艺由预缺氧段，厌氧段、缺氧段、好氧段、后缺氧段、

后好氧段组成，可同步脱氮除磷。其脱氮除磷机制由两部分组成：一

是除磷，聚磷菌在厌氧条件下释磷，在好氧条件下超量吸磷，通过排

放大量富磷污泥实现污水除磷的目的。二是脱氮，生物脱氮是含氮化

合物经过氨化、硝化、反硝化后，转变为 N2的过程。

污泥由二沉池回流至生化池的预缺氧区，在预缺氧区完成对回流

污泥中的硝酸盐去除和溶解氧的消耗，为后续厌氧释磷提供有利条件。

在厌氧区完成磷的释放，在缺氧区进行反硝化作用。硝化液由好氧区

回流至缺氧区进行反硝化，由于受硝化液回流比的限值，前置反硝化

区反硝化能力有限，设置后缺氧区进一步脱氮，保证 TN满足出水水质

要求。后好氧区用作对后缺氧区产生的 N2进行吹脱和对多余外加碳源

的分解。



105

深度处理工段：经过上述生物处理后的出水，污染物得到了充分

去除与降解，但是最终出水水质要达到标准要求且保持稳定运行状态，

还需要进行进一步的深度处理。根据出水水质要求，确定采用“高效

沉淀+超滤膜+臭氧接触氧化+消毒”工艺进行深度处理。

高效沉淀池集机械混合、絮凝斜板沉淀于一体，排泥浓度高，有

利于污泥的处理，污泥的回流增强了前端混凝反应的效果，能产生均

匀的、较大又密实的絮凝体，为后续沉淀分离创造了有利条件。该工

艺目前已经广泛应用于污水的深度处理工程中。

超滤膜选用内压式中空纤维膜，可去 SS（悬浮物），减低色度，

对于 COD也有一定的去除效果。系统集成化程度高，结构紧凑，操作

与维护简便，工人劳动强度低，已成熟应用于污水深度处理及回用水

工程中。

经过前端生化处理后，污水中可能残留部分生化难以降解的有机

物，为保证出水水质达标，在超滤膜后增设臭氧接触氧化工艺，在处

理工艺末端起到把关作用。

尾水消毒采用二氧化氯消毒，加在过滤后出水中，消毒过程在接

触池中进行，达标出水外排至小汤河或作为再生水回用。污水厂除臭

工艺采用源头生物除臭工艺。

污泥处理工段：生物处理工段所产生的剩余污泥送至污泥处理工

段进行脱水处理。由于剩余污泥中汇集了大量的磷，为防止污泥处理

过程中形成厌氧状态而导致污泥中磷的释放，采用机械浓缩脱水方式。

选用带式浓缩脱水一体机将污泥含水率降至 50%以下外运。为了获得



106

最佳脱水效果，在脱水之前，需向剩余污泥中加入絮凝剂等药剂，而

脱水滤液则被送回前端进水处与污水一起进行处理。

污水处理厂处理流程见图 4-3。

图 4-1 污水处理工艺流程

（3）再生水可产水量

龙海道污水处理厂和海港区西部污水处理厂，设计污水处理能力

分别为 5万 m3/d、12万 m3/d，设计再生水生产能力分别为 2.5万 m3/d、

5万 m3/d，见表 4-4。但目前因没有大面积铺设供水管网，因此，现状

条件下产水量较小，2019年仅为 37万 m3。2020年再生水量达到 300

万 m3。

根据第三章计算开发区(西区)2025年产污量为 2323.13万 m³，设



107

计再生水能力 7.5万 m3/d，折合年产量为 2475 万 m3/a。按照 2020 年

国家发改委等十部门联合印发《关于推进污水资源化利用的指导意

见》，要求 2025年京津冀地区城市再生水利用率达到 35%以上，计算

开发区（西区）再生水量应达到 813.10万 m³以上。据此确定 2025年

再生水可供量按 813.10万 m³。现状 2020年再生水利用 253.1万 m3/a，

逐年再生水量按平均增长计算，2021-2025 年逐年再生水可供量分别

为：365.1万 m3、477.1万 m3、589.1万 m3、701.1万 m3、813.1万 m3。

表 4-4 开发区（西区）污水厂可供再生水量统计

污水厂 年份

设计污水总

量

（万 m3/a）

污水处理

规模（万

m3/d）

再生水生产能

力（万 m3/d）

设计再生

水年产量

（万 m3/a）

规划年供

年量（万

m3/a）

龙海道

污水厂

现状年 5

实测量

（2018年）
2.01

规划年

（2025年）
929.4 5 2.5 825 325.2

西部污

水厂

现状年 6

实测量

（2017-2018）
4.2

规划水平年

（2025）
1393.9 12 5 1120.2 487.9

合计（规划年） 2323.13 7.5 1650 813.1

3 地下水

开发区（西区）地下水开采量分为两大类，即松散第四系孔隙水

和混合花岗岩裂隙水，断裂构造脉状水。

a. 水文地质条件

第四系孔隙水主要分布于滨海沉积平原和沟谷之中，主要含水层

为砂砾石层，中粗矿含水层厚度 5～8 m，在沟谷中较薄，水位埋深一



108

般为 5 m。风化网状裂隙水分布于Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ级剥蚀台地和丘陵地层，

风化层 10～30 m，水位埋深 4～8 m，单井涌水量 2～3 m3/h。开发区

内裂隙水和构造脉状水，资源较为丰富，水化学成分稳定，水温终年

保持在 13℃～14℃范围内、水量稳定，年变幅小的特点，是良好的生

活饮用水，局部达到偏硅酸锶型矿泉水。开发区内地下水的补给：大

气降雨入渗是主要补给，其次是河流的侧向渗漏和地下水径流补给等。

b.地下水径流：本区地下水径流主要受地形和地质断层制约，总的

径流方向是由北向南，由台地—河谷—渤海方向径流，然后至河流阶

地平原区或直接径流入海。本区地下水循环属渗入---径流型。

c.地下水排泄：本区地下水的排泄方式有地下径流、蒸发及人工开

采等。人工开采主要为农村灌溉、部分村庄居民生活用水，部分企业

用水、建筑用水，均属分散性开采，开采强度不大。潜水面的蒸发排

泄一般在水位埋深小于 2米的区域，蒸发作用并不强烈。

d.可供水量：根据《秦皇岛市第三次水资源评价》（2020年 7月）

给出的海港区地下水资源量，按照产水模数计算开发区（西区）地下

水资源量为 1178万 m3/a。综合分析确定开发区（西区）2021-2025年

地下水可开采量为 1178万 m3。

4 当地地表水

开发区境内有大汤河、小汤河、戴河、深河等多条河流穿越，均

属季节性河道，区域内无大型蓄水工程，但有望海店水库、计新庄水

库、杨庄户水库等小型水库和池塘，主要用途为农田灌溉和养殖。参

照《秦皇岛市水资源第三次评价报告》（2020.07）成果，计算西区多

年平均地表水资源量为 1654万 m3，折合径流深 153 mm，保证率 20%、

50%、75%、95%的径流量分别为 2325万 m3、1619万 m3、918万 m3、

324万 m3。



109

由于当地地表水受丰枯季节影响大，小水库调节保证率低。因此，

该水源仅补充河流生态或景观用水，不作为区域评估水源。

5 可供水量综合核定

根据以上分析，开发区（西区）开发利用可供水源主要包括引青

济秦地表水、地下水、再生水。计算 2021-2025年开发区（西区）可供

水量分别为 3653.1万 m3、4018.3万 m3、4383.5万 m3、4748.7万 m3、

5113.0万 m3，见表 4-5。

表4-5 2021-2025年开发区（西区）规划可供水量

水 源
规划逐年可供水量（万 m3）

2021 2021 2023 2024 2025

地表水 2110.0 2363.2 2616.4 2869.6 3121.9

地下水 1178 1178 1178 1178 1178

再生水 365.1 477.1 589.1 701.1 813.1

合计 3653.1 4018.3 4383.5 4748.7 5113.0